Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
RE

OFÍCIO Nº GP. 518/2023.

Barra Bonita, 22 de novembro de 2023.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 584/2023, de

7 de novembro de 2023, protocolado nesta Prefeitura sob nº
11.833/2023, que encaminhou o requerimento relacionado com o PCM
nº 1173/2023, de autoria dos Vereadores Ana Paula Santos e João
Fernando de Jesus Pereira, aprovado na Sessão Ordinária de

6/11/2023, solicitando junto aos departamentos competentes
informações sobre a instalação de lixeiras seletivas na Orla Turística,
estamos encaminhando a Vossa Excelência as informações
apresentadas pela Secretaria Municipal de Meio Ambi constantes          das fls. 5/6 de nosso processo.

Ateneíosamente,     | Barraar SM de.

| d, QR -   À Sua Excelência o Senhor
MAICON RIBEIRO FURTADO
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA - SP

Praça Nhonhô de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita - CEP 17340-029
Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete(Dbarrabonita.sp.gov.br

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
Praça Nhonhô de Salles, nº. 1.130 — Centro — Barra Bonita — CEP 17340-000

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Fone (14) 3642-3337 — e-mail: gestaoambiental(Dbarrabonita.sp.gov.br

Estado de São Paulo
SMMA-TÉC. AMB. JTN

Da: Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Para: Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Requerimento PCM nº 1173/2023 -—

referente: Solicitaçãode informações sobre a instalação de lixeiras seletivas na

Orla Turística.

Prezado Senhor,

; Conforme solicitado, a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente de Barra Bonita, vem por meio deste informar que em
atendimento ao Requerimento PCM nº 1173/2023, referente a instalação de
lixeiras seletivas na Orla Turística.

1: Há estudos para ser colocado lixeiras seletivasna extensão da Orla Turística?

Resposta: Sim.

2: Caso positivo a resposta anterior, informar desde quando há essa intenção e

qual a previsão para a instalação das lixeiras?

Respiáti A Secretaria de Meio Ambiente, realizou um estudo in loco, para
instalações de lixeiras seletivas, em toda a extensão da Orla Turística de Barra
Bonita, lembrandoque está em execução o projeto de reforma da Orla Turística,
cito: calçamento, iluminação e rampa de acesso ao Rio Tietê. A Secretaria de
Limpeza Pública, está realizando a cotação orçamentária das referidas lixeiras
seletivas, o qual será devidamente instalada em toda a extensão da Orla,
comtemplando a Avenida Roza Zanela Petri e Praça Waldemar de Ferreira

Lopes (Teleférico).
Período para compra, entrega:e instalações- 90 dias.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
Praça Nhonhô de Salles, nº. 1.130 — Centro — Barra Bonita - CEP 17340-000

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Fone (14) 3642-3337 — e-mail: gestaoambiental(Dbarrabonita.sp.gov.br

Estado de São Paulo
03: Caso negativo a primeira pergunta, existe algum empecilho para instalação
dessas lixeiras, em atendimento aos pedidos já realizados pela população
através da Câmara Municipal?
Resposta: Não.

Sendo o quetínhamosa apresentar, aproveitando a

oportunidadepara renovarnossos:votos de elevada estima e distinta
consideração, o

Atenciosamente, da

a Prefeitura da Estância Turística de BarraBonita,

16 de Novembro de 2023.

pes' E 7 —s SRT,Cy Ae “A, / Rá fa

1

À|o, É

UOL DAA Ts ss fl
Matheus Blazissa Martini

Secretário Municipal de Meio Ambiente